
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Санкт-Петербургский государственный университет  

ветеринарной медицины»  

 

Утверждены приказом  

ректора ФГБОУ ВО СПбГУВМ 

от 17 апреля 2023г. № 124 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

слушателей на подготовительное отделение для иностранных граждан 

в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет 

ветеринарной медицины» на 2023/2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

Приняты на заседании  

Ученого совета ФГБОУ ВО СПбГУВМ 

протокол № 3 

от 22 марта 2023 года 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 



1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила приема на подготовительное отделение для 

иностранных граждан (далее - Правила) регламентируют порядок организации 

приема и зачисления иностранных граждан и лиц без гражданства для обучения по 

дополнительной общеобразовательной программе «русский как иностранный», а 

также по дополнительным общеобразовательным программам медико-

биологического профиля, реализуемым подготовительным отделением, входящим 

в структуру отдела довузовской подготовки и профориентации федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной 

медицины» (далее - Университет). 

 

1.2. Настоящие Правила приема разработаны в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 05.12.2022 № 498-ФЗ); 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.22 № 

629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

03.10. 2014 г. № 1304 «Об утверждении Требований к освоению дополнительных 

общеобразовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных 

граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных 

программ на русском языке"; 

 Рекомендациями по организации работы подготовительных отделений 

образовательных организаций высшего профессионального образования (Письмо 

Министерства образования РФ от 21.02.2000г. №14-55-132ин/15; 

 локальными нормативными актами Университета. 

 

1.3. Иностранные граждане и лица без гражданства имеют право на обучение по 

дополнительной общеобразовательной программе «русский как иностранный», а 

также по дополнительным общеобразовательным программам медико-

биологического профиля на подготовительном отделении Университета (далее – 

подготовительное отделение) за счет средств физических лиц и юридических лиц 

в соответствии с договорами об оказании платных образовательных услуг. 

 

1.4. Количество мест по договорам об оказании платных образовательных услуг, 

в рамках которых Университет осуществляет прием иностранных граждан, 

определяется университетом самостоятельно. 

 

1.5. К освоению дополнительной общеобразовательной программы «русский как 

иностранный», а также дополнительных общеобразовательных программ медико-

биологического профиля допускаются лица, имеющие среднее общее, среднее 

профессиональное либо высшее образование, подтвержденное документом об 

иностранном образовании и (или) квалификации соответствующего уровня. 



1.6. Срок обучения по дополнительной общеобразовательной программе 

«русский как иностранный», а также по дополнительным общеобразовательным 

программам медико-биологического профиля, обеспечивающим подготовку к 

освоению профессиональных образовательных программ на русском языке, 

составляет 9 месяцев: со 02 октября 2023 года по 30 июня 2024 года. Срок 

обучения по дополнительным общеобразовательным программам не входит в срок 

обучения по основным образовательным программам. 

 

1.7. Прием осуществляется на очную форму обучения. 

 

1.8. Прием на обучение на подготовительное отделение производится 

без вступительных испытаний. 

 

1.9. Университет не обеспечивает пребывание в Российской Федерации 

иностранных граждан и лиц без гражданства, принятых на обучение, а также не 

сопровождает и не обеспечивает пребывание в Российской Федерации членов 

семей и других родственников граждан, принятых на обучение. 

 

2. Организация приема документов иностранных граждан и лиц без 

гражданства, претендующих на обучение на 

подготовительном отделении  
 

2.1. Документы кандидатов на обучение на места по договорам об оказании 

платных образовательных услуг по дополнительной общеобразовательной 

программе направляются организациями-партнерами либо кандидатами 

самостоятельно, в электронном виде на электронную почту priem@spbguvm.ru 

 

2.2. Комплект необходимых документов, направляемых в Университет, включает 

в себя: 

 заявление установленного образца; 

 копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина на 

территории Российской Федерации с приложением заверенного в установленном 

порядке перевода на русский язык. Срок действия паспорта на день въезда в 

Российскую Федерацию должен составлять не менее 18 месяцев. 

 копию документа об образовании и (или) квалификации с приложением 

заверенного в установленном порядке перевода на русский язык. 

 

2.3. Университет рассматривает предоставленные документы. В случае их 

соответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации 

кандидату, для въезда которого требуется получение визы, оформляется 

приглашение на въезд в Российскую Федерацию. Приглашение оформляется в 

электронном виде, направляется кандидату на обучение на электронную почту. 

Кандидат на обучение информируется о необходимости подготовки и 

предоставления по прибытии в университет документов, указанных в п.3.1. и п.3.2. 

настоящих Правил. 



2.4. Прием документов на подготовительное отделение на обучение на места по 

договорам об оказании платных образовательных услуг по дополнительной 

общеобразовательной программе «русский как иностранный», а также по 

дополнительным общеобразовательным программам медико-биологического 

профиля осуществляется: 

 с 1 мая 2023 года по 31 августа 2023 года – для слушателей, которым 

необходима виза для пребывания на территории РФ с целью обучения; 

 с 1 мая 2023 года по 30 сентября 2023 года – для слушателей, которые могут 

находиться и обучаться на территории РФ безвизово. 

 

3. Зачисление на обучение 

 

3.1. Для зачисления на обучение кандидат предоставляет в Университет 

следующие документы:  

 заявление, заполненное лично поступающим на обучение;  

 документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина на 

территории Российской Федерации; 

 документ иностранного государства об образовании с проставлением 

легализации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

либо с проставлением апостиля (за исключением случаев, когда в соответствии с 

законодательством РФ и (или) международным договором легализация или 

проставление апостиля не требуются); 

 8 фотографий размером 3x4 см; 

 заполненный в двух экземплярах договор об оказании платных 

образовательных услуг по дополнительной общеобразовательной программе и 

подтверждение оплаты обучения. 

 

Указанные в настоящем пункте документы подаются поступающим в виде 

скан-копий, направленных на электронный адрес отдела довузовской подготовки и 

профориентации priem@spbguvm.ru.  

Затем, не позднее следующего рабочего дня после прибытия на территорию 

Российской Федерации, слушатель подает в университет указанные документы в 

виде оригиналов.  

 

3.2. Не позднее следующего рабочего дня после прибытия на территорию 

Российской Федерации слушатель должен предоставить в университет следующие 

медицинские документы: 

 документ медицинского учреждения страны проживания кандидата, 

подтверждающий отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в 

Российской Федерации;  

 результаты прохождения обязательных медицинских осмотров; 

 документ медицинского учреждения страны постоянного проживания 

иностранного гражданина, подтверждающий отсутствие вируса иммунодефицита 

человека (ВИЧ) и заболевания СПИД. 

Документы, выполненные на иностранном языке, должны быть переведены 

на русский язык и заверены в установленном порядке. 

mailto:priem@spbguvm.ru


3.3. При предоставлении комплекта документов, указанных в п.3.1. и п.3.2, 

формируется личное дело кандидата на обучение, в котором хранятся 

перечисленные документы. Кандидату на обучение выдается расписка о приеме 

документов. 

 

3.4. Зачисление иностранных граждан на обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг по дополнительной общеобразовательной 

программе осуществляется на основании предоставленных документов отдельным 

приказом (приказами) Университета. 

 

3.5. Кандидат на обучение самостоятельно несет расходы по организации его 

встречи, проезду до места учебы и приобретению полиса добровольного 

медицинского страхования на территории Российской Федерации. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящие правила приема вступают в силу на основании решения Ученого 

совета СПбГУВМ с даты его утверждения. 

  



Приложение 1 

 

Ректору ФГБОУ ВО СПбГУВМ 

Племяшову К.В. 

 

_________________________________ 

Фамилия 

 

_________________________________ 

Имя 

 

_________________________________ 

Отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 Прошу зачислить меня на подготовительное отделение на очную форму 

обучения на места по договорам об оказании платных образовательных услуг для 

изучения русского языка и дисциплин медико-биологического профиля (химия, 

биология, физика) со 02 октября 2023 года. 

 

О себе сообщаю следующее: 

Предыдущее образование (указать образовательное учреждение): _______________________________ 

____________________________________________________________ Окончил(а) в ______ году. 

 

Аттестат/диплом №______ серия______________ Выдан (дата): «_____»____________  _____ 

 

В предоставлении общежития нуждаюсь/ не нуждаюсь (нужное – подчеркнуть) 

 

Телефон:______________________  Адрес электронной почты _____________________________ 

 

 

   

Сведения о родителях/законных представителях  

Отец:   

Мать:   

   

    

Согласен/Согласна на обработку персональных данных: ____________________ 
      (подпись слушателя) 

 

«_______» _____________ 2023 г.      _______________________ 
        (подпись слушателя) 

  



оборотная сторона   

Фамилия рус.  

Фамилия лат.  

Имя/имена рус.  

Имя/имена лат.  

Отчество рус. 

(при наличии) 
 

Отчество лат.(при 

наличии) 
 

Пол 
муж  Дата рождения  

жен  Государство рождения  

Место рождения  

Место проживания 
Государство: 

Регион: 

Гражданство  

Место 

получения визы 

Страна: 

Город: 

Документ, 

удостоверяющий  

личность 

Серия  Номер  

Кем выдан 

Дата выдачи  Действителен до  

Предполагаемое 

место пребывания 
(заполняется в случае, 

когда слушатель  

НЕ НУЖДАЕТСЯ  

в общежитии)  

 

 

 

 

Согласен/Согласна на обработку персональных данных: ____________________ 
      (подпись слушателя) 

 

Достоверность представленных данных подтверждаю: ______________________ 
      (подпись слушателя) 

 

 

«_______» _____________ 2023 г. 
  

 

 



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

<санкт-петербургский государственный университет
ветеринарной медици н ы)>

прикАз

|7.04.202з м 124

Санкт-Петербург

Об утверждении правил приема
на подготовительное отделен ие

В соответствии с законоМ Российской Федерации <Об образовании в
Российской Федерации), приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.07.2022г. Ns 629 <<Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным tlрограммам)), приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 03 октября 2О14 г. Jф 1304
(об утверждении требований к освоению дополнительных
общеобр€вовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных
граждан и лиц без гражданства к освоению профессион€lJIьных
образовательных программ на русском языке) и решением Ученого совета
университета (протокол J\b 3 от 22 марта2023г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитъ прилагаемые Правила приема слушателей на
подготовительное отделение для иностранных граждан и лиц без
гражданства на 202З12024 учебный год.

2. Отделу довузовской подготовки и

К.В.Племяшов

И.А.СамохвtLпова

Исп.: Лукашина М.А.
тел. (8l2) З87-51-44

профориентации, отделу
международной образовательной деятельности, приемной комисии
университета приня,гь к исполнению утвержденные Правила приема.

3. Контроль за соблюдением Правил приема ю за собой.

Ректор

Виза: Нач. канцелярии ,r


